**PETITE SOMME CONNUES  
CONTRE LES ERREURS  
DES HÉRÉTIQUES**

**SUMMULA CONTRA HERRORES  
NOTATOS HERETICORUM**

**TEXTE ET TRADUCTION**

PETITE SOMME CONTRE LES ERREURS CONNUES  
DES HÉRÉTIQUES

<SUMMULA CONTRA HERRORES NOTATOS  
HERETICORUM>

[f° 345 v°] In nomine Domini nostri Ihesu Xristi, amen.

<sup>1</sup>Ad laudem beate virginis et omnium Sanctorum et sancte romane Ecclesia.

Cum dicatur a Spiritu Sancto prelati et custodibus vinee Domini et Ecclesie per Salomonem in Canticis : Capite nobis vulpes parvulas que demoliuntur vineas, instituto et auxilio ejusdem Spiritus Sancti ad capiendum et confutandum vulpes, hoc est hereticas pravitates Ecclesiam devastantes, primo revelamus hereticorum herrores et stulticias, prout invenire potuimus, quia, ut dicit Boetius, malum non vitatur nisi cognitum ; postea in hoc opusculo supponimus quasdam auctoritates Novi Testamenti improbando capitula heresis illorum et fidem sancte ecclesie catholicae, quam romanam vocamus, credendo et conlaudando, Sanctorum auctoritatibus comprobamus, ut qui in ea sunt firmiter maneant, qui vero ab illa per fraudulencias hereticorum exierunt revertantur, quia hec est fides catholica, quam, nisi quisque fideliter [et] firmiter crediderit, salvus esse non poterit. Haec enim significatur per navem, de qua dicit Paulus in Actibus XXVII : *Nisi in navi manseritis, vos salvi fieri non potestis*. Item significatur per archam Noe, in qua salvati sunt qui in ea fuerunt, ceteris pereuntibus, et sic salvantur in ea fideles. Et hoc innuit Petrus apostolus, II. epistola, capitulo

---

1 En marge : « *Incipit brevis summula contra herrores notatos hereticorum* » .

## TRADUCTION

### <PETITE SOMME CONTRE LES ERREURS CONNUES DES HÉRÉTIQUES>

Au nom de notre Seigneur Jésus-Christ, amen.

À la louange de la bienheureuse Vierge, de tous les Saints et de la sainte Église romaine.

<sup>1</sup>Comme le dit l'Esprit Saint aux prélats et gardiens de la vigne et de l'Église du Seigneur, par l'intermédiaire de Salomon dans le *Cantique des cantiques* : « *Attrapez-nous les petits renards qui ravagent les vignes* »<sup>2</sup>, tout d'abord, avec l'enseignement et l'aide du même Esprit Saint pour capturer et confondre les renards, qui sont les dépravations hérétiques dévastant l'Église, nous révélons les erreurs et stupidités des hérétiques – dans la mesure où nous avons pu les débusquer – parce que, comme le dit Boèce, « *On ne peut éviter le mal que si on le connaît* » ; ensuite nous nous appuyons dans cet opuscule sur certaines autorités du Nouveau Testament pour réfuter les points capitaux de leurs hérésies, et nous prouvons, par l'autorité des Saints, la foi de la sainte Église catholique – que nous appelons romaine –, par notre croyance et notre louange, afin que ceux qui sont en elle y restent fermement, mais que ceux qui sont éloignés d'elle par les tromperies des hérétiques y reviennent de nouveau, parce que cette foi est la foi catholique<sup>3</sup> sans laquelle personne ne peut être sauvé, si ce n'est celui qui croit fidèlement et fermement en elle. C'est ce qui est signifié par ce navire dont Paul dit dans les *Actes*, au chapitre 27 : « *Si vous ne restez pas dans le navire, vous ne pourrez pas être sauvés* ». C'est ce qui est encore signifié par l'arche de Noé : ceux qui étaient à bord furent sauvés tandis que les autres furent anéantis ; de même les fidèles sont sauvés dans la foi catholique. C'est ce

---

1 En marge : « Ici commence la petite somme contre les erreurs connues des hérétiques ».

2 *Cantiques des cantiques* 2 : 15.

3 C'est-à-dire universelle en latin.

## PETITE SOMME CONTRE LES ERREURS CONNUES DES HÉRÉTIQUES

innuit Petrus apostolus, II. epistola, capitulo III. f. Item significatur in navi Symonis, in qua ascendit Ihesu, sicut habet Lucas v. Et quia dicit Jacobus : *Qui converti fecerit peccatorem ab herore vie sue, salvabit animam eius a morte*, satis patet quod omnes heretici sunt in morte peccati et ad [damnationem] tendunt eternam. Item beatus Augustinus, de fide catholi[f°346 r°]ca : *Firmissime tene et nullatenus dubites omnem hereticum vel scismaticum cum diabolo et angelis ejus eterni ignis incendio participandum, nisi ante finem vite catholice fuerit incorporatus et reintegratus ecclesie*. Item idem ibi post pauca : *Omni homini qui ecclesie catholice non tenet unitatem, nec baptismus, nec elemosina quantumlibet copiosa, nec mors pro nomine Xristi suscepta, proficere poterit ad salutem*. Item, Extra<sup>1</sup>. de hereticis, dicit Decretalis : *Dubius in fide infidelis est, nec ei omnino credendum est, qui fidem veritatis ignorat*. Item ibi Leo papa : *Qui alios, cum potest, ab errore non revocat, seipsum errare demonstrat*. Proinde, karissimi, ut de vestra et multorum salute letari possitis, tam dubios in fide quam errantes et in errorem mittentes, bonorum operum exemplis, orationibus devotis, piis a<d>monicionibus, et sanctorum auctoritatum testimoniis, prout Spiritus Sanctus vobis largiri dignabitur, ad fidem catholicam dignemini revocare, ad laudem et gloriam domini nostri Ihesu Xristi, qui cum Patre et Spiritu Sancto vivit et regnat Deus unus in secula seculorum, amen.

---

1 *Les Décrétales de Grégoire IX* sont connues sous le nom de *Liber extra*, abréviation de *Liber Decretalium extra Decretum Gratiani vagantium*.

## TRADUCTION

qu'indique l'apôtre Pierre dans sa deuxième épître, au chapitre trois. C'est ce qui est aussi signifié par la barque de Simon, dans laquelle monta Jésus, comme on le trouve chez Luc, chapitre cinq. C'est pourquoi Jacques dit : « *Celui qui ramènera un pécheur de son égarement sauvera son âme de la mort* »<sup>1</sup>, et il est évident que les hérétiques sont dans la mort du péché et qu'ils se dirigent vers la damnation éternelle.

Le bienheureux Augustin dit dans *La foi catholique* : « *Tenez pour absolument certain et n'ayez aucun doute que tous les hérétiques ou schismatiques finiront avec le diable et ses anges dans le feu éternel, à moins de revenir et d'être réintégré dans la foi catholique avant la fin de leur vie* ». Et peu après ces mots, il ajoute : « *Pour tout homme qui ne maintient pas l'unité de la foi catholique, ni le baptême, ni les aumônes, même distribuées à profusion, ni le courage d'affronter la mort au nom du Christ ne peuvent être utiles à son salut* »<sup>2</sup>.

De même, il est écrit dans le livre des *Décrétales de Grégoire IX* : « *Un homme doutant de sa foi est un homme sans foi ; il ne faut avoir aucune confiance en qui ignore la Foi de Vérité.* »<sup>3</sup>. Le pape Léon a dit aussi : « *Qui ne détourne pas les autres de l'erreur, alors que c'est en son pouvoir, démontre par là qu'il est lui-même dans l'erreur* »<sup>4</sup>.

Par conséquent, très chers frères, afin que vous puissiez vous réjouir de votre salut et de celui de beaucoup d'autres, grâce aux exemples des bonnes œuvres, aux prières ferventes, aux pieux avertissements et au témoignage des saintes autorités, dans la mesure où l'Esprit Saint vous jugera dignes de vous en combler, jugez bon vous-mêmes de rappeler à la foi catholique aussi bien ceux qui doutent de leur foi que ceux qui sont dans l'erreur et envoient les autres dans l'erreur, pour la louange et la gloire de notre seigneur Jésus-Christ qui vit et règne avec le Père et le Saint Esprit, un seul Dieu, pour les siècles des siècles, Amen.

---

1 *Jacques 5 : 20.*

2 *Consulter Decretalium Gregorii papae IX compilationis Liber V, Capitulum III.*

3 *Ibid. Capitulum I.*

4 *Ibid. Capitulum II.*

PETITE SOMME CONTRE LES ERREURS CONNUES  
DES HÉRÉTIQUES

Ista credencia et divisio hereticorum propalatur fidelibus viris, [f° 346 a] ut sciant impugnare hereses catharorum et perfidorum hominum, qui impugnant ecclesiam sanctam catholicam que romana vocatur.

Heretici sive cathari dicunt et credunt duo esse principia sine principio; unum quorum dicunt esse patrem celestem, deum glorie, aliud dicunt esse diabolum, qui Sathanas et serpens antiquus et mundi princeps in scripturis sanctis appellatur, secundum illud evangelicum: *venit, inquit dominus Ihesus Xristus, princeps mundi huius et in me non habet quicquam*. Hunc, etiam dicunt deum appellari execantem mentes infidelium dominum, juxta illud evangelicum: *Nemo potest duobus dominis servire*. Deum execantem mentes infidelium dicunt illum esse, secundum illud apostoli: *Deus huius seculi execavit mentes infidelium*.

Item, dicunt et credunt substantiam IIII<sup>or</sup> elementorum visibilium, scilicet ignis, aeris, aque et terre sine initio et fine esse.

Item dicunt et credunt, quod ille princeps huius mundi, qui et Sathanas et serpens antiquus dicitur, divisit illa III<sup>or</sup> elementa visibilia, et ea sole et luna et stellis ornavit, ut videremus nostris corporeis oculis.

Item dicunt quod idem mundi princeps diabolus fecit et facit cotidie omnia corpora visibilia ex illis elementis inferioribus constantia tam corporum hominum quam aliarum omnium rerum ex illis elementis constantium, et, ut breviter dicam, dicunt